



PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4960/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2025

IDENTIFICAÇÃO CIDADES N.º 2025.005E0700001.01.0020

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 060/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
ALFREDO CHAVES ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO E A EMPRESA MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES** - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Paterlini, n.º 910, Centro, na cidade de Alfredo Chaves, Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.142.686/0001-01, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS ES, neste ato designada simplesmente como **ÓRGÃO GERENCIADOR** DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) considerando o julgamento do Pregão Eletrônico Sistema Registro de Preços n.º 023/2025, publicado no diário oficial dos municípios de 21/08/2025, Processo Administrativo n.º 4960/2025, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da Empresa **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA**, com sede na Rua Lauro Ferreira Pinto, s/n, galpão térreo, zona rural, Alfredo Chaves/ES, CEP 29.240-000, telefone (27) 99989-3990, inscrita sob o CNPJ/MF N.º 50.815.473/0001-15, neste ato representada pelo sócio administrador, o Sr. JURACY AUGUSTINHO BOLDRINI, doravante denominada **FORNECEDOR** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal n.º 1995-N, de 31 de janeiro de 2024 e demais legislação aplicável, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual



Aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades, o fornecedor e as demais condições conforme anexo deste instrumento.

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

3.2. Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços.

4.2. Vedação a acréscimo de quantitativos

4.2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços (ARP) será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro;



5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei n.º 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

5.4. O(s) preço(s) registrado(s) com indicação das licitantes será(ão) divulgado(s) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.5. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas previamente pelo Edital de convocação, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da art. 124, II, d da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.



7. DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas;

7.1.2. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item **8.1**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n.º 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.3, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.4. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:



8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no art. 28, §2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista no art. 156, III ou IV da Lei n.º 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista no art. 156, III ou IV da Lei n.º 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.3.1. Por razão de interesse público;

8.3.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.3.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do arts. 26, § 4º e art. 28, ambos do **Decreto Municipal n.º 1995-N de 31 de janeiro de 2024**.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (**art. 5º, XVI, do Decreto Municipal n.º 1995, de 31 de janeiro de 2024**), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (**art. 6º, IX, do Decreto Municipal n.º 1995 de 31 de janeiro de 2024**).



**PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES**
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. DAS CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

10.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via eletrônica que será assinada pelas partes.

Alfredo Chaves/ES, 23 de outubro de 2025.

HUGO LUIZ PICOLI
MENEGHEL

Assinado de forma digital por
HUGO LUIZ PICOLI
MENEGHEL
Dados: 2025.10.24 15:56:33 -03'00'

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL

PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO DE
ASSIS JOSE DOS
SANTOS.

Assinado digitalmente por FRANCISCO DE
ASSIS JOSE DOS SANTOS
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A3, OU=Videoconferencia, OU=
18178945000163, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=FRANCISCO DE ASSIS JOSE
DOS SANTOS
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.24 13:40:00-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

FRANCISCO DE ASSIS JOSÉ DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS



Documento assinado digitalmente
JURACY AUGUSTINHO BOLDRINI
Data: 24/10/2025 13:28:53-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

JURACY AUGUSTINHO BOLDRINI

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 000023/2025

Processo: 004960 / 2025

Termo Nº 000060/2025

Empresa: MATERIAL DE CONSTRUCAO UNIAO LTDA

CNPJ: 50.815.473/0001-15

Endereço: RODOVIA RODOVIA LAURO FERREIRA PINTO, S/N - ZONA RURAL - ALFREDO CHAVES - ES - CEP: 29240000

Lote	Código	Especificação	Unidade	QTD Mínima	QTD Máxima	Unitário	Valor Total
00001	00000468	FOICE - foice tipo roçadeira; - acabamento pintura eletrostática a pó; - comprimento do cabo 110 cm; - material aço carbono de alta qualidade; - altura 38 cm; - largura 17.5 cm; - comprimento 5 cm; - peso bruto 1.23 kg.	UN	1,000	175,000	27,31	4.779,25
00003	00009332	UN RAMADA JOGO DE FERRAMENTAS 110 PEÇAS jogo de ferramentas contendo os seguintes itens: 1 alicate de corte diagonal 6; 1 alicate de meia cana 8; 1 alicate bomba d'água 10; 1 adaptador para bits com cabo e catraca encaixe de 1/4. bits com encaixe de 1/4 sendo: 7 bits fenda: 3,5 (2 peças), 4 (2 peças), 5,5, 6,5 e 8 mm; 3 bits quadradas: s1, s2 e s3; 8 bits phillips: ph0 (2 peças), ph1 (2 peças), ph2 (2 peças) e ph3 (2 peças); 2 adaptadores; 7 bits torx: t10, t15, t20, t25, t27, t30 e t40; 4 bits tri-wing: 1, 2, 3 e 4; 6 bits allen: 2, 3, 4, 5, 6 e 7 mm; 1 cabo t de 10 com extensão encaixe de 1/2; 1 catraca reversível de 10 com encaixe de 1/2; 1 catraca reversível de 6 com encaixe de 1/4; 2 chaves de fenda: 5,0 x 75 mm, 6,0 x 100 mm; 2 chaves phillips: #1 x 75 mm, #2 x 100 mm; 11 chaves combinadas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19 mm; 8 chaves hexagonais: 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 5.5 e 6 mm; 1 extensão de 5 com encaixe de 1/2?; 1 extensão de 2 com encaixe de 1/4?; 1 extensão de 4 com encaixe de 1/4?; 1 extensão flexível 6 1/4?(m) x 1/4?(f); 1 junta universal com encaixe de 1/2; 1 junta universal com encaixe de 1/4; 2 soquetes de vela: 16 mm e 21 mm; 15 soquetes sextavados com encaixe de 1/2: 10, 11,12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e 27 mm; 11 soquetes sextavados com encaixe de 1/4: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm; 1 suporte para chaves hexagonais; 4 suportes para os bits; 1 maleta com berços e identificação de medidas. UN LOTUS FIO DE NYLON ROLO ROÇADEIRA - aplicação: roçadeiras e aparadores; - peso bobina: 2 kg; - espessura do fio da bobina:3,0mm; - perfil: quadrado; - comprimento aproximado: 226m; - cor: laranja. UN BESTFER	UN	1,000	1,000	266,99	266,99
00005	00009333	UN BESTFER	UN	1,000	4,000	141,99	567,96



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00009	00009336	ALICATE ELETRICISTA - matéria prima: aço; - cabo: emborrachado e anatômico; - dimensão: 180 x 120 x 20 mm; - sendo ideal para cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão, plástico, aço e etc. possui cabo anatômico e abas de proteção que oferecem maior conforto e segurança UN LOTUS	UN	1,000	6,000	46,66	279,96
00010	00003091	MARTELO - fixação por cola especial; - aço sae 1045; - cabo de madeira; - cabeça jateada, lixada e envernizada. UN SPARTA	UN	1,000	11,000	19,90	218,90
00021	00009349	PRUMO - composição: corpo em aço carbono zincado; - base de apoio: madeira; - peso: 750g UN THOMPSON	UN	1,000	8,000	15,56	124,48
00022	00009350	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA - material: madeira; - dimensões: 120 mm x 200 mm UN RAMADA	UN	1,000	17,000	14,88	252,96
00023	00009351	TRENA 5 MTS - caixa com botão de trava rápida para maior controle da medição e retrocesso da fita; - gancho especial zero absoluto permite maior precisão; - mola com tratamento térmico para vida útil mais longa; - fita revestida com nylon UN LOTUS	UN	1,000	11,000	12,95	142,45
00027	00003580	PICARETA - a picareta é forjada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso. - fabricada em aço carbono especial forjado de alta qualidade. - cabo de madeira de alta qualidade - recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. - lâmina com tamanho 5. - tamanho total: 95cm - garantia: 3 meses UN MAX	UN	1,000	6,000	37,33	223,98
00028	00009354	ENXADÃO - largura do enxadão: 140mm - altura do enxadão: 278mm - processo de fabricação: estampado - tipo do cabo: com cabo - peso do enxadão: 2,0 libras - tipo do olho: redondo - medida do olho: 38mm - modelo do enxadão: largo UN MAX	UN	1,000	126,000	29,88	3.764,88
00029	00000469	ENXADA - enxada com cabo - fabricado em aço especial - ferramentas de alta resistência - proteção contra ferrugem - extremidades afiada - tamanho da lâmina: 24cm UN MAX	UN	1,000	335,000	32,53	10.897,55
00031	00008130	TALHADEIRA - material: aço forjado - medidas: 5/16 x 10 - perfil: talhadeira chata - a talhadeira manual é ideal para abrir ou perfurar superfícies e retirar excesso de material com ajuda de marreta. UN MAX	UN	1,000	3,000	19,86	59,58



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00032	00001995	PONTEIRO - material: aço vergalhão - medidas: 5/8 (15,87mm) x 12 (30cm) UN MAX	UN	1,000	3,000	16,86	50,58
00033	00009356	NIVEL DE MÃO -moldura em alumínio -base magnética para fixação em metais -canaleta para nivelar cantos vivos -bolhas de leitura vertical, horizontal e de 45º -tamanho: 9 (229mm) UN THOMPSON	UN	1,000	2,000	15,49	30,98
00034	00009357	ESTICADOR DE CERCA DE ARAME LISO E FARPADO -fabricado em aço forjado -corrente de 104cm -bastão de 60cm com cabo ocado -acabamento aço -mordente grande -corrente (possui um gancho na ponta), tucho e um cabo com 3 ganchos (01 no meio menor e os outros dois maiores). -medidas: espessura do tubo 1 1/4, comprimento da corrente 1,04 metro. -peso: 2,740kg UN MAX	UN	1,000	5,000	174,00	870,00
00035	00009359	ROLO DE LINHA - linha para pedreiro - 100% poliamida - proteção uv - espessura: 0,8mm - comprimento: 100 m - garantia: 3 meses UN THOMPSON	UN	1,000	2,000	9,94	19,88
00037	00003000	ESQUADRO - esquadro profissional - base de metal com resistência extra - acabamento em verniz para resistir à corrosão - comprimento: 12 (305mm) - corpo em aço especial temperado. - cabo injetado. - graduação em milímetros e polegadas. UN THOMPSON	UN	1,000	2,000	25,99	51,98
00038	00009366	TRINCHA PEDREIRO 15CM - trincha plástica retangular - material das cerdas: polipropileno - material da brocha: polipropileno de alta resistência - medidas: 15 x 6 - para impermeabilizações, cal e pinturas rústicas. UN ROMA	UN	1,000	25,000	7,99	199,75
00039	00009367	RÉGUA DE ALUMÍNIO PEDREIRO 2 MTS - tipo: manual - material: alumínio - distância do alcance máximo: 2,00 mts - medidas(mm): 40 x 20 x 2000 UN ROMA	UN	1,000	1,000	35,90	35,90
00040	00009368	RISCADEIRA DE PISO - tamanho 50 - cor azul, amarelo e prata - peso 3351 gramas - comprimento 66 centímetros - largura 21 centímetros - altura 12 centímetros - suportes de alumínio robustos e reforçados para fornecer máxima resistência - carro-guia em alumínio injetado; - guias em aço carbono niquelado proporcionando maior durabilidade; - rodel cortante com haste em aço carbono zincado e disco de carboneto de tungstênio - alça de transporte integrada - ideal para cortar azulejos e porcelanatos UN THOMPSON	UN	1,000	3,000	146,33	438,99



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00041	00009369	ARCOS DE SERRA - arco de serra com lâmina bs de 12 - arco em aço tubular, leve, compacto e resistente - cabo fechado e estruturado em peça de zamac - empunhadura anatômica em textura levemente emborrachada - cortes de até 89mm (3.1/2) de profundidade UN THOMPSON	UN	1,000	7,000	14,27	99,89
00042	00003113	SERROTE - lâmina em aço alto carbono temperado e lixado - cabo de madeira ergonômico e envernizado - dentes travados - 5 dentes por polegada - proteção plástica para os dentes UN RAMADA	UN	1,000	11,000	23,27	255,97
00043	00009370	LÂMINA DE SERRA MANUAL - lâmina de serra manual - material: bi-metal unique - medidas: 12 UN LOTUS	UN	1,000	32,000	6,24	199,68
00045	00009372	PLAINA MANUAL PARA ASSENTAR PORTAS - dureza da lâmina: 50-60hrc - cabo de plástico - medida: número 3 - 52x230mm - base lisa - corpo de metal - para uso profissional UN LOTUS	UN	1,000	1,000	69,99	69,99
00046	00009373	ESCADA DE FIBRA DE VIDRO - material da estrutura: vibra de vidro; - quantidade de degraus: 20 degraus; - altura máxima da escada: 6 m - extensível; - cor: vermelho, laranja ou azul; - peso suportado: 120 kg; - degraus antiderrapantes; - acompanha: apoio em aço. UN MOR	UN	1,000	6,000	547,08	3.282,48
00046	00009374	ESCADA DE ALUMÍNIO 6 DEGRAUS - certificada pelo inmetro - material: alumínio - quantidade de degraus: 6 degraus - altura: 178 cm aproximadamente - dobrável - peso suportado: até 120 kg - pés e degraus antiderrapantes - plataforma de polipropileno alta resistência UN MOR	UN	1,000	4,000	229,30	917,20
00048	00009375	BLOCO DE 10 - bloco de cimento - concreto vedação com fundo 09cmx19cmx39cm UN PREMOLSUL	UN	1,000	10.000,000	2,39	23.900,00
00049	00009376	BLOCO DE 15 - bloco de cimento - concreto estrutural aparente vazado 14cmx19cmx39cm UN PREMOLSUL	UN	1,000	10.000,000	1,99	19.900,00
00051	00009131	CIMENTO - SACO DE 50KG - saco de cimento 50kg - cp ii SC NASSAU	SC	1,000	50,000	20,40	1.020,00
00052	00006041	ARGAMASSA - argamassa aciii - cor: cinza - uso: interno e externo - rendimento em m² por demão: até 1m² - tempo de secagem: 72h - embalagem: 25kg - validade da embalagem: 06 meses SC VILAMIX	SC	1,000	50,000	19,35	967,50



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00054	00000009	AREIA GROSSA um produto de alta qualidade e desempenho, ideal para uso em preparação de concreto que é utilizado em lajes e contrapisos. M3 SOUZA	M3	1,000	10,000	104,89	1.048,90
00055	00000125	PASTILHA 10 X 10 - tonalidade: marrom/creme - modelo: brilhante - tamanho: 10x10cm M2 CERAL	M2	1,000	50,000	29,99	1.499,50
00056	00007886	LAJOTÃO - tijolo cerâmico 9 x 19 x 29 cm - garantia 03 meses UND CERAMICA COQUEIRO	UND	1,000	3.000,000	2,14	6.420,00
00057	00009379	BLOCO CIMENTO 20 - bloco de cimento estrutural (bloco 19x39x19cm) - garantia 03 meses UN PREMOLSUL	UN	1,000	3.000,000	2,66	7.980,00
00058	00009380	TINTA ACRILICA PISO 18L AZUL -tipo de acabamento: mate -embalagem: 18 litros -validade da embalagem: 06 meses LT MARFIM	LT	1,000	10,000	187,98	1.879,80
00058	00009381	TINTA ACRILICA PISO 18L AMARELO -tipo de acabamento: mate -embalagem: 18 litros -validade da embalagem: 06 meses LT MARFIM	LT	1,000	10,000	160,20	1.602,00
00059	00009382	VERNIZ MARÍTIMO 18L - modelo: marítimo - formato de venda: unidade - volume líquido: 18 l - tipo de embalagem: lata - acabamento: brilhante - superfícies recomendadas: madeiras em geral - à prova d'água LT GEKA	LT	1,000	10,000	349,99	3.499,90
00060	00009383	FIO PARALELO 4 MM M MEGATRON	M	1,000	200,000	1,74	348,00
00060	00009384	FIO PARALELO 2 ½ MM M MEGATRON	M	1,000	200,000	1,20	240,00
00061	00009385	FIO FLEXÍVEL 2 ½ MM AZUL M MEGATRON	M	1,000	100,000	0,69	69,00
00061	00009386	FIO FLEXÍVEL 2 ½ MM PRETO M MEGATRON	M	1,000	100,000	0,69	69,00
00062	00009387	CABO ALUMINIO QUADRUPLIX 16MM² - 3x16mm²+16mm² - preto/cinza/vermelho + neutro nu - vias: 4 vias - bitola: 16,00mm² - isolamento: polietileno termofixo (pe) - temperatura da isolamento: 70°C - blindagem: sem blindagem - norma: nbr 8182 - tensão: 1kv - identificação dos condutores: quadruplex: pt/cz/vm + nu. - condutor fase: fios de alumínio 1350 nu, tempera mole e encordoamento classe 2. - condutor neutro: fios de alumínio 1350 nu, tempera h19 (neutro ca). - cor capa externa: preta, cinza e vermelha. M MEGATRON	M	1,000	3.100,000	5,32	16.492,00



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00063	00009388	TINTA ACRÍLICA TELHA- IMPERMEABILIZANTE- LATA 18L - tinta telhado térmico, tinta telha impermeabilizante - tipo de tinta: impermeabilizante - volume líquido: 18 l - peso líquido: 18 kg - acabamento: fosco - rendimento: 80 m² - usos recomendados e superfícies aptas: telhas de cerâmica, telhas de fibrocimento, telhas metálicas, superfícies de aço galvanizado, placas de fibrocimento em facho - ambientes: externos - tipo de base: aquosa - duração: 5 anos - não é aerossol - não é inflamável - fácil aplicação - elástica: sim - densidade: 1,3 kg/m³ - tempo de secagem: 4 h LT MARFIM LIXA 100 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 100 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares UN NORTON LIXA 180 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 180 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON LIXA 220 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 220. - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON LIXA 100 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 100 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares UN NORTON LIXA 180 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 180 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON LIXA 220 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 220. - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON	LT	1,000	10,000	234,99	2.349,90
00064	00009389	LIXA 100 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 100 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,40	40,00
00064	00009390	LIXA 180 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 180 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,58	58,00
00064	00009391	LIXA 220 - PAREDE - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 220. - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,57	57,00
00065	00009392	LIXA 100 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 100 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,47	47,00
00065	00009393	LIXA 180 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 180 - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,53	53,00
00065	00009394	LIXA 220 - MADEIRA - tamanho: 225mm x 275mm. - acabamento: 220. - composição: costado de papel, adesivo e óxido de alumínio. - aplicação: ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares. UN NORTON	UN	1,000	100,000	0,49	49,00



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00066	00009395	ROLINHO DE ESPUMA 09CM - largura do rolo para pintura: 9cm - material do rolo para pintura: espuma - suporte do rolo para pintura: com suporte metálico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	50,000	3,55	177,50
00066	00009396	ROLINHO DE ESPUMA 15CM - largura do rolo para pintura: 15cm - material do rolo para pintura: espuma - suporte do rolo para pintura: com suporte metálico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	50,000	5,49	274,50
00066	00009397	ROLINHO DE ESPUMA 20 CM - largura do rolo para pintura: 20 cm - material do rolo para pintura: espuma - suporte do rolo para pintura: com suporte metálico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	50,000	10,82	541,00
00067	00001388	PINCEL 1/2" - largura do pincel: 1/2 - 12,7 mm - material das cerdas do pincel: misto de cerdas sintéticas e cerdas de pelo natural de porco - cabo do pincel: plástico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	25,000	1,33	33,25
00067	00000336	PINCEL 1 1/2" - largura do pincel: 1.1/2 - 38 mm - material das cerdas do pincel: misto de cerdas sintéticas e cerdas de pelo natural de porco - cabo do pincel: plástico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	25,000	3,61	90,25
00067	00000331	PINCEL 2" - pincel 2 - cerdas finas - cabo plástico - garantia: 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	25,000	3,85	96,25
00068	00009398	ROLO PINTURA COM CABO LÃ DE CARNEIRO - largura do rolo para pintura: 23 cm - material do rolo para pintura: lã sintética - suporte do rolo para pintura: com suporte metálico - garantia 03 meses UN ATLAS	UN	1,000	20,000	10,94	218,80
00069	00009399	SOLVENTE - recomendado para limpeza em geral e devido ao seu alto poder de solvência é indicado na diluição de tintas sintéticas (esmaltes, primers, etc.). - solvente 1000ml - garantia 03 meses UN THINSOL	UN	1,000	20,000	12,69	253,80
00070	00009400	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA - material: plástico - estilo: bandeja retangular simples - peso: 126 gramas - garantia 03 meses UN TERRAPLASC	UN	1,000	20,000	4,54	90,80
00071	00009401	BUCHA PARA PARAFUSO 8 MM - acessórios de fixação - tamanho: 8 mm - cor do produto: multicolor UN USAFF	UN	1,000	5.000,000	0,04	200,00
00071	00009402	BUCHA PARA PARAFUSO 6MM - acessórios de fixação - tamanho: 6 mm - cor do produto: multicolor - garantia 03 meses UN USAFF	UN	1,000	5.000,000	0,04	200,00



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



		BUCHA PARA PARAFUSO 4MM - acessórios de fixação					
00071	00009403	- tamanho: 4 mm - cor do produto: multicolor - garantia 03 meses UN USAFF	UN	1,000	5.000,000	0,03	150,00
		PARAFUSO 8 MM - comprimento: 8mm - rosca: soberba					
00072	00009404	- tipo de cabeça: sextavada - material: aço carbono zincado - garantia 03 meses UN JOMARCA	UN	1,000	5.000,000	0,30	1.500,00
		PARAFUSO 6 MM - parafuso chipboard cabeça chata phillips ou alvenaria utilizando bucha nº10. - diâmetro: 6,0mm. - comprimento: 60mm. - garantia 03 meses UN JOMARCA					
00072	00009405		UN	1,000	5.000,000	0,25	1.250,00
		PARAFUSO 4MM - material: aço carbono - estilo da cabeça: phillips - dimensões do item c x l x a 4 x 30 milímetros - acabamento externo: prata - garantia 03 meses UN JOMARCA					
00072	00009406		UN	1,000	5.000,000	0,09	450,00
		PREGO 17/21 - descrição: prego com cabeça, 17 x 21 (2 x 11) - medida: 17 x 21 (2 x 11) - material: aço baixo carbono - acabamento: polido - diâmetro: 3,0 mm - garantia 12 meses KG GERDAU					
00073	00006178		KG	1,000	40,000	10,68	427,20
		PREGO 18X36 - medida jp x lpp (pol x bwg): 18 x 36 (3.1/4 x 10). - material do prego: aço carbono. - acabamento do prego: polido. - diâmetro do prego: 3,4 mm. - comprimento do prego: 82,8 mm - garantia 12 meses KG GERDAU					
00073	00009407		KG	1,000	10,000	11,37	113,70
		PREGO 12X12 - prego redondo 12 x 12 com cabeça - acabamento: polido - material: aço - dimensões: 1/8 x 27,5 - garantia 12 meses KG GERDAU					
00073	00009408		KG	1,000	10,000	11,76	117,60
00074	00000010	AREIA FINA M3 SOUZA	M3	1,000	20,000	164,39	3.287,80
		MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 12CM À 14CM X 2,50M eucalipto mourão tratado 12-14- 2,5m UN 4TORAS					
00075	00009409		UN	1,000	300,000	22,39	6.717,00
		MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 14CM À 16CM X 2,50M eucalipto mourão tratado 14-16- 2,5m UN 4TORAS					
00075	00009410		UN	1,000	300,000	30,98	9.294,00
		MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 18CM À 20CM X 2,50M eucalipto mourão tratado 18-20- 2,5m UN 4TORAS					
00075	00009411		UN	1,000	300,000	118,62	35.586,00
		MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 22CM À 25CM X 2,50M eucalipto mourão tratado 22-25- 2,5m UN 4TORAS					
00075	00009412		UN	1,000	300,000	111,64	33.492,00
		MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 18CM À 20CM X 6,00M eucalipto mourão tratado 18-20- 6m UN 4TORAS					
00075	00009413		UN	1,000	38,000	89,74	3.410,12



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00076	00009414	MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 12CM À 14CM X 2,50M. eucalipto mourão tratado 12-14- 2,5m UN 4TORAS	UN	1,000	100,000	22,80	2.280,00
00076	00009415	MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 14CM À 16CM X 2,50M. eucalipto mourão tratado 14-16- 2,5m UN 4TORAS	UN	1,000	100,000	31,52	3.152,00
00076	00009416	MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 18CM À 20CM X 2,50M. eucalipto mourão tratado 18-20- 2,5m UN 4TORAS	UN	1,000	100,000	120,78	12.078,00
00076	00009417	MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 22CM À 25CM X 2,50M. eucalipto mourão tratado 22-25- 2,5m UN 4TORAS	UN	1,000	100,000	113,67	11.367,00
00076	00009418	MOURÃO EUCALIPITO TRATADO 18CM À 20CM X 6,00M. eucalipto mourão tratado 18-20- 6m UN 4TORAS	UN	1,000	12,000	91,38	1.096,56
		ARAME FARPADO - arame farpado rolo 500m aço zincado					
		- comprimento por rolo de arame farpado: 500 m					
		- massa aproximada por rolo de arame farpado: 10.06kg					
		- carga de ruptura do arame farpado: 250 kgf					
		- espaçamento entre farpas do arame farpado: 5 - 125 mm					
00077	00009419	- torção do arame farpado: alternada	RL	1,000	5,000	259,99	1.299,95
		- diâmetro do arame farpado: 1,60 mm					
		- fabricação do arame farpado: 02 fios de aço					
		- camada de zinco do arame farpado: categoria a					
		- peso: 21,200kg					
		- profundidade: 36.00cm					
		- altura: 23.00cm					
		- largura: 36.00cm					
		- garantia: 30 dias contra defeitos de fabricação					
		RL MASTER FIX					
		PODÃO MANUAL COM EXTENSOR (TESOURÃO DE PODA) - cabo telescópico de aço com 6 tamanhos possíveis - ajustável de 66 cm a 1 metro					
00078	00009420	- empunhadura ergonômica antiderrapante	UN	1,000	13,000	61,46	798,98
		- lâmina ondulada em aço carbono teflonado					
		- diâmetro de corte: 24 mm					
		- ângulo de corte: 45° (podendo variar até 5°)					
		UN MAX					
		TESOURA DE PODA - tipo de tesoura: poda					
		- tipo de corte: bypass					
		- é extensível: não					
		- inclui bateria: não					
00079	00009421	- material do cabo: plástico	UN	1,000	15,000	14,99	224,85
		- material da lâmina: aço					
		- usos recomendados: poda					
		- garantia 3 meses					
		UN LOTUS					
		TESOURA JARDINEIRO CERCA VIVA/GRAMA - material da alça ou do cabo: plástico, borracha					
00080	00009422	- comprimento da lâmina: 20 centímetros	UN	1,000	8,000	30,62	244,96
		- borda da lâmina: reto					
		- componentes incluídos: tesoura de jardim					
		UN LOTUS					
		VASSOURA DE AÇO REGULÁVEL COM CABO - fabricada em polipropileno de alta resistência.					
		- possui 22 dentes fixos.					
00081	00009423	- possui olho de 23 mm de diâmetro.	UN	1,000	15,000	19,99	299,85
		- o cabo de 120 cm					
		- garantia 03 meses					
		UN ROMA					



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00082	00008562	GRAMPO DE CERCA - grampo 1x9 - material: aço galvanizado - bitola: 9 bwg (3,76mm) - comprimento: 1 (25,4mm) - embalagem de 1 kg - garantia: 03 meses KG GERDAU	KG	1,000	30,000	11,66	349,80
00083	00009424	DOBRADIÇA PARA PORTEIRA N°04 - modelo: at-04 - tipo: tipo ferradura - abertura: ferradura - material: aço - acabamento: tinta fundo protetor - comprimento: 285mm - largura: 115mm - garantia: 03 meses PAR LOTUS	PAR	1,000	20,000	23,79	475,80
00084	00009425	BALANCIM PARA CERCA - distanciador de cerca - comprimento: 1,20 metros - diâmetro do fio: 3,00 mm - material: arame zincado - garantia 03 meses UN CACULA	UN	1,000	500,000	1,99	995,00
00085	00009426	CATRACA QUADRADA PARA CERCA - material: liga de aço - tipo de cabeça: quadrado - componentes incluídos: 1 catraca para arame liso - medidas: c 67 mm (contando todo o eixo), a 54 mm, l 34mm. - eixo maciço inteiriço, peça única sem solda com 12 mm de diâmetro. furo para arames de até 5mm. UN CACULA	UN	1,000	200,000	4,49	898,00
00086	00009427	MADEIRITE NAVAL - compensado naval plastificado - medidas: 110x220cm - espessura: 10mm - garantia: 03 meses UN 4TORAS	UN	1,000	60,000	83,33	4.999,80
00087	00009428	SOLVENTE AGUARRÁS - solvente 1000ml - indicado para uso em madeiras, metais e outras superfícies - garantia 03 meses UN THINSOL	UN	1,000	20,000	13,10	262,00
00088	00009429	BRITA ZERO a brita 0 (ou pedrisco), por suas dimensões reduzidas, é bastante empregada na fabricação de vigas e vigotas, lajes pré-moldadas, tubos, blocos de concreto intertravado, jateamento em túneis e acabamentos em geral. M3 SOUZA	M3	1,000	30,000	166,66	4.999,80
00090	00009431	CADEADO 35MM - material: latão - diâmetro: 35mm - tipo de fechadura: mecanismo interno resistente - resistência: adequado para uso interno e externo - garantia mínima UN PADO	UN	1,000	60,000	10,18	610,80
00090	00009432	CADEADO 50MM - corpo em latão maciço e chave em latão - materiais empregados. aço inox e materiais não ferrosos. acompanha 2 chaves - comprimento da base: 50mm UN PADO	UN	1,000	60,000	18,15	1.089,00
00091	00009433	VERGALHÃO 5/16- 12 METROS barra de aço ca50, com 12 metros de comprimento, nervurada e com bitola de 5/16 (8mm). UN BUZATO	UN	1,000	50,000	33,21	1.660,50
00093	00009435	CAIBRO MADEIRA APARELHADO caibro de pinus/eucalipto aparelhado 4,5 x 4,5cm com 3mts de comprimento UN 4TORAS	UN	1,000	100,000	37,29	3.729,00



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00094	00009436	PORTA MADEIRA LISA 70 - altura: 210,00 cm - largura: 70,00 cm - espessura: 3,5 cm - acabamento: mdf - tipo de madeira: eucalipto UN 4TORAS	UN	1,000	15,000	99,49	1.492,35
00094	00009437	PORTA MADEIRA LISA 80 - altura: 210,00 cm - largura: 80,00 cm - espessura: 3,5 cm - acabamento: mdf - tipo de madeira: eucalipto UN 4TORAS	UN	1,000	15,000	159,84	2.397,60
00096	00009441	FECHADURA EXTERNA PORTA MADEIRA - uso indicado: para porta externa - tamanho da máquina: 40 mm - material da maçaneta: metal - tipo de material da maçaneta: metal - formato da maçaneta: alavanca - tipo de material da máquina: aço 1010 - acabamento da fechadura: cromado - tipo de fechadura: espelho UN 3F	UN	1,000	25,000	45,79	1.144,75
00098	00009443	POSTE PADRÃO CONCRETO - poste altura: 7 metros - peso aproximado: 735 kg - material: concreto armado - padrão: edp es - material da caixa: policarbonato - números medidores (relógios): 1 - visor: interno - cabo: 16mm², 25 mm² e 35mm² - tipo de rede: monofásico, bifásico e trifásico. - entrada de energia: aérea - saída de energia: subterrânea UN MRR	UN	1,000	16,000	1.399,99	22.399,84
00100	00009446	TELA ALOMBRADO REVESTIDA PVC VERDE FIO 14. - material: arame galvanizado pvc - comprimento x largura: 25m x 2.5m x 152cm - formato do alambrado: rolo 25m - é um produto galvanizado: sim - com revestimento de pvc: sim RL METALTELAS	RL	1,000	18,000	956,33	17.213,94
00101	00009445	FURADEIRA DE IMPACTO - tipo de fonte de energia: elétrico com fio - voltagem: 110 volts - etiqueta nacional de eficiência energética (ence): 100% - potência em watts: 750 watts - recursos especiais: velocidade variável - usos específicos do produto: profissional - componentes incluídos: 1 furadeira de impacto, 1 manual de instruções, 1 chave de mandril, 1 empunhadura auxiliar, 1 limitador de profundidade, maleta UN BLACK DECKER	UN	1,000	5,000	173,80	869,00
00103	00009447	SERRA MÁRMORE voltagem: 127 volts material da alça ou do cabo: plástico ou um material composto de alta qualidade potência: 1300w comprimento da lâmina: 11 cm velocidade: 13.800 rpm emissão de vibrações: 5 m/s² comprimento do cabo: 2 mts componentes: serra mármore, chave allen, 2 discos garantia mínima: 1 ano UN BLACK DECKER	UN	1,000	6,000	149,99	899,94



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00104	00009448	<p>POLICORTE - tipo de fonte de energia:elétrico com fio</p> <ul style="list-style-type: none">- voltagem: 127 volts- medida: 14 pol.- potência: 2200w- velocidade: 3800 rpm- diâmetro do disco: 14 pol. (355mm)- diâmetro do eixo: m14- 3 posições de ajuste- botão de trava do eixo- defletor de fagulhas- garantia: 2 anos <p>UN BLACK DECKER</p>	UN	1,000	3,000	883,33	2.649,99
00105	00009449	<p>MARTELETE - material: aço, alumínio, plástico de alto desempenho</p> <ul style="list-style-type: none">- tipo de fonte de energia: elétrico com fio- voltagem: 127 volts- potência em watts: 1400 watts- potência máxima: 820 watt- velocidade: 920 rpm- garantia mínima de 1ano <p>UN BLACK DECKER</p>	UN	1,000	3,000	319,99	959,97
00110	00009451	<p>PULVERIZADOR COSTAL MANUAL/ BATERIA 18L- 2 BATERIAS + CARREGADOR - pulverizador costal, manual ou bateria, com bateria de lítio, 18l,</p> <ul style="list-style-type: none">- funciona com baterias- baterias inclusas- bateria: 12v <p>UN VONDER</p>	UN	1,000	3,000	313,33	939,99
00113	00009454	<p>GERADOR DE ENERGIA À GASOLINA 7KVA - tipo do motor: monocilíndrico, refrigerado a ar, 4 tempos, ohv;</p> <ul style="list-style-type: none">- tensão: 127/220v;- fase: monofásico;- potência máxima: 7000 w;- potência nominal: 6500 w;- potência do motor: 15 hp;- autonomia aproximada: 4 horas;- capacidade do tanque: 25 l;- cilindrada: 420 m³;- rotação: 3600 rpm;- torque máximo: 24,5 kgfm / 2500 rpm;- frequência: 60hz- tipo de óleo: 20w-50- garantia: 6 meses <p>UN VONDER</p>	UN	1,000	3,000	3.883,33	11.649,99
00114	00009456	<p>COMPRESSOR 50L - 10 PÉS - 2HP - tensão: 110v - monofásico</p> <ul style="list-style-type: none">- deslocamento teórico: 10pcm- pressão de operação máxima: 140lbf/pol²- pressão de operação mínima: 100lbf/pol²- potência do motor: 2hp- número dos polos: 2- volume de reservatório: 50l- garantia: 6 meses <p>UN VONDER</p>	UN	1,000	2,000	1.599,99	3.199,98
00115	00009457	<p>SERRA CIRCULAR 1800W - potência: 1.800w.</p> <ul style="list-style-type: none">- rotações por minuto: 5.800 rpm.- diâmetro da lâmina: 185mm (7.1/4).- capacidade de corte (90°): 63,5mm.- capacidade de corte (45°): 45mm.- capacidade de corte (56°): 35mm.- tensão: 127v;- conteúdo: 1 serra circular, 1 lâmina de serra, 1 chave allen, 1 manual- garantia: 12 meses <p>UN BLACK DECKER</p>	UN	1,000	5,000	446,99	2.234,95



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00116	00009458	KIT BROCAS E CINZEIS PARA MARTELETE COM 10PÇS - unidades por kit: 10 - tamanho da broca: 4, 6, 8, 10, 12, 14 mm - aplicação da broca: concreto (marteleto) K BLACK DECKER	K	1,000	3,000	98,66	295,98
00117	00009459	KIT ACESSÓRIOS FURADEIRA/ PARAFUSADEIRA 100 PEÇAS - 19 brocas para metal de titânio Ø1,5/1,5/2/2/2/2,5/3/3/3/3,2/3,5/4/4,5/4,8/5/5,5/6/7mm - 5 brocas para concreto Ø4/5/6/8/10mm - 9 brocas para madeira Ø3/3/4/4/5/6/7/8/10mm - 2 brocas de fresa plana Ø16/22mm - 40 pontas 25mm: 2x ph0, 2x ph1, 3x ph2, 3x ph3, 2x pz0, 2x pz1, 3x pz2, 3x pz3, 2x s4, 2x s6, 2x s7, hex Ø3/4/5/6, 2x t10, 2x t15, 2x t20, 2x t25, t30, t40 - 13 pontas 50mm ph0, ph1, ph2, ph3, pz0, ph1, ph2, ph3, s4, s6, t10, t20, t25 - 7 chaves de caixa Ø5/6/8/10/11/12/13mm - 4 serras-copo hcs Ø32/38/44/54mm - 1 adaptador para serras-copo - 1 chave allen - 1 suporte universal magnético - 1 escareador - 1 maleta plástica para armazenamento. K BLACK DECKER	K	1,000	3,000	259,99	779,97
00118	00009460	CORRENTE 28D 1,3 - 3/8 - passo 3/8 pol - comprimento sobre 40 cm - dentes 28 - canaleta 1,3 mm 0,050 pol - para motosserra 236e 236	UN	1,000	3,000	75,99	227,97
00119	00009461	UN OREGAN KIT EPI PARA MOTOSSERISTA kit composto de boné, perneira de proteção, avental de pvc, óculos de proteção, par de luva, abafador de ruído em concha, equipamentos com c.a. K WORKER	K	1,000	15,000	88,60	1.329,00
00119	00009462	KIT EPI PARA ROÇADOR kit composto de boné, perneira de proteção, avental de pvc, óculos de proteção, par de luva, abafador de ruído em concha, equipamentos com c.a. K WORKER	K	1,000	29,000	88,64	2.570,56
00120	00009463	LÂMINA ROÇADEIRA 2 PONTAS - comprimento: 33 cm - largura: 10 cm - diâmetro do furo central: 2.54cm - forma: faca - pontas: 2 UN WORKER	UN	1,000	1.875,000	22,63	42.431,25
00122	00009465	MISTURADOR DE COMBUSTÍVEL 2T - estilo: utilitário - material: plástico - capacidade de 1 l - recursos especiais: à prova de vazamento UN OLEO-MAC	UN	1,000	35,000	18,51	647,85
00124	00009467	DISCO DIAMANTADO - material: aço com revestimento de diamante - componente incluído: 01 unidade de disco diamantado - dimensões: 105 x 20 x 2,2 x 8 mm - comprimento: 13,2 cm - largura: 10,8 cm - indicado para corte de materiais de construção em geral UN CORTAG	UN	1,000	13,000	11,48	149,24



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00124	00009468	DISCO DE PISO - material: diamante - componente incluído: 01 unidade de disco diamantado, indicado para corte de porcelanato (dimensões: 105 x 20 x 1,4 x 8 mm) - comprimento: 18,5 cm - altura: 14,8 cm - indicado para corte de porcelanato UN CORTAG	UN	1,000	20,000	18,96	379,20
00124	00009469	DISCO DE SERRA CIRCULAR - aço de alta velocidade - componentes incluídos: disco serra circular Ø184x20mm 24d - comprimento: 22,2 centímetros - largura: 16 centímetros UN CORTAG	UN	1,000	15,000	49,44	741,60
00124	00009470	DISCO CIRCULAR DE MADEIRA - circular - tipo de ferramenta: disco - diâmetro do disco de corte: 18,5 cm - número de dentes: 40 - diâmetro central: 2 cm - espessura: 2 mm - tipo de discos e rebolos: de corte - superfícies aptas: madeira - material: metal duro UN CORTAG	UN	1,000	10,000	19,92	199,20
00124	00009471	DISCO PARA CORTAR FERRO - disco de corte metal, aço inox, alumínio e vergalhão - corte e acabamento fino - disco 115mm - disco de corte para serras - ferramentas de corte - disco para corte preciso - espessura: 1 mm - comprimento: 115 mm - materiais adequados: metais UN NORTON	UN	1,000	25,000	8,80	220,00
00125	00009472	MÁQUINA DE SOLDA - inversora de solda - solda de eletrodo - características de soldagem: dc - potência aparente (kva): 5,3 11,0 - tensão de alimentação (v): 127v 220v - corrente de alimentação (a): 42 50 - tensão em vazio (v): 72 v - faixa de ajuste (mm): 1,6 ~ 3,25 1,6 ~ 4,0 - fator de trabalho(a@%): 135@80 200@50 - classe de proteção: ip21 - conteúdo: 1 máquina de solda, 1 cabo negativo, 1 cabo positivo, 1 alça de transporte, 1 máscara de solda, 1 picadeira de solda	UN	1,000	1,000	389,99	389,99
00126	00009473	UN VONDER LIXADEIRA DE MASSA CORRIDA - lixadeira orbital ¼ pol. - voltagem: 127 volts - etiqueta nacional de eficiência energética (ence) a+ - potência em watts: 220 watts - nº de rotações em vazio: 14000 rpm - nº de oscilações em vazio: 8000 - 28000 opm - largura do prato da lixa: 101 mm - comprimento prato lixa: 112 mm - garantia: 3 meses UN BLACK DECKER	UN	1,000	2,000	194,99	389,98



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00127 00009474		ESMERILHADEIRA ANGULAR - material: metal - tipo de fonte de energia: elétrico com fio - voltagem: 127 volts - potência em watts: 900 watt-hours - componentes incluídos: 1 esmerilhadeira, 1 chave de aperto, 1 porca de apoio, 1 porca de aperto, 1 capa protetora, 1 punho auxiliar e 1 manual	UN	1,000	2,000	168,99	337,98
		UN BLACK DECKER					
00128 00009475		ESMERIL MOTOR - motor: elétrico monofásico 1/2 hp (375w) - potência: 375w - rotação do motor: 3560 rpm - temperatura de trabalho: 87 °c - corrente: 127v - 1,392 a (máx.) / 220v - 0,552 a (máx.) - rebolo: ø150x16xø12,7 mm (6x5/8x1/2) - frequência: 60 hz - potência do motor: 1/2 hp (375 w) - tensão elétrica: bivolt (127/220v)	UN	1,000	3,000	199,99	599,97
		UN BLACK DECKER					
00130 00009477		KIT PINTURA PARA COMPRESSOR 5 PEÇAS - kit composto por pistola de pintura, pistola de ar, calibrador, mangueira espiral e caneca K VONDER	K	1,000	2,000	144,49	288,98
00131 00009478		REFLETOR LED 200WTS BIVOLT VERDE - cor da estrutura: preto - formato: retangular - material: vidro, alumínio, vidro temperado - cor da luz: verde - uso externo - voltagem: bivolt - material da cúpula: vidro - direção da luz: led - fonte de alimentação: energia elétrica - tipo de lâmpada: led - etiqueta nacional de eficiência energética (ence) alta eficiência - fluxo luminoso: 12000 lumens	UN	1,000	80,000	23,11	1.848,80
		UN TRIANGULO					
00132 00009479		REFLETOR LED 200WTS BIVOLT RGB - cor: multicolorido - formato: retangular - potência: 200 w - material: alumínio - número de lâmpadas: 200 - voltagem: bivolt - características especiais: energia eficiente, portátil, mudança de cor, à prova d'água - direção da luz: led - tipo de lâmpada: led - etiqueta nacional de eficiência energética (ence) a - dimensões aproximadas do produto: 14,2 x 5 x 18,4 cm; 1 quilogramas	UN	1,000	80,000	52,47	4.197,60
		UN TRIANGULO					



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00133	00009480	REFLETOR LED 100WTS BIVOLT VERDE - potência: 100 w	UN	1,000	80,000	26,24	2.099,20
		- voltagem: 127/220v bivolt - cor da carcaça: preto - cor da luz: verde - modelo: refletor - tipo de lâmpada: led - material: alumínio - inclui lâmpada: sim - a prova d'água - classificação ip: ip66 - formato: retangular UN TRIANGULO					
00135	00009482	REFLETOR LED 1000W BIVOLT BRANCO - refletor 1000w led, refletor para campo, refletor para quadra, refletor prova d'água, holofote led	UN	1,000	50,000	109,79	5.489,50
		- potência 1000 w - cor da carcaça: preto - altura: 24 cm - tipo de lâmpada: led - temperatura: 6500k - voltagem: bivolt - luminosidade: 30000 lm UN TRIANGULO					
00136	00009483	CORTADOR DE GRAMA A GASOLINA COM RECOLHEDOR - tipo: carrinho	UN	1,000	2,000	1.849,99	3.699,98
		- combustível: gasolina - potência: 2.4 hp - capacidade do tanque de combustível: 0.9 - peso: 25.2 kg - quantidade de posições de corte: 10 - largura de corte: 40 cm - inclui cesto recolhedor - capacidade do cesto recolhedor: 50 l - garantia 12 meses UN BLACK DECKER					
00137	00009484	PISTOLA DE GRAMPO TIPO PINADOR ELÉTRICA - estilo: grampeador e pinador	UN	1,000	1,000	331,89	331,89
		- tipo de fonte de energia: elétrica - voltagem: 110v - frequência: 60hz - fator de trabalho: 20 grampeadas por minuto - etiqueta nacional de eficiência energética (ence) 1 - espessura do grampo indicado: 1,0mm - altura do grampo indicado: 16mm e 19mm - tipo e tamanho de pino indicado: tipo f de 15, 20 e 25mm - espessura do pino: 1,0mm - índice de proteção: ip20 - garantia: 12 meses UN VONDER					
00137	00009485	GRAMPO PARA PISTOLA TIPO PINADOR 106/6 - grampo para grampeador 106/6 galvanizado	CX	1,000	20,000	23,15	463,00
		- caixa 5000 unidades - garantia 03 meses CX VONDER					



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



NÍVEL À LASER - precisão: +/- 0,8 mm/m

- classe do laser: 2

- rosca do suporte: 1/4

- cor do feixe: vermelho

- gama de autonivelamento: $\pm 4^\circ$

- quantidade de baterias utilizadas: 2

- comprimento de onda: 630-650 nm

- quantidade de linhas: 2

- tipo de bateria: Ir6 (aa)

- alcance em ambiente interno: 12 m

UN VONDER

00138	00009486		UN	1,000	1,000	689,99	689,99
-------	----------	--	----	-------	-------	--------	--------

LIMITADOR DE GRAMA - material: plástico;

- cor: verde escuro;

- com borda;

- altura: 10 cm;

- possui tratamento uv. (não resseca em exposição ao sol)

- produto com 2 anos de garantia

M VONDER

00139	00009487		M	1,000	500,000	4,59	2.295,00
-------	----------	--	---	-------	---------	------	----------

00140	00009489	BARBA DE SERPENTE - KIT 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	128,000	30,26	3.873,28
-------	----------	------------------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009490	BUXINHO POTE 18 UN BELA VISTA	UN	1,000	85,000	19,59	1.665,15
-------	----------	-------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009491	BUXINHO POTE 20 UN BELA VISTA	UN	1,000	85,000	23,51	1.998,35
-------	----------	-------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009492	BUXINHO POTE 24 UN BELA VISTA	UN	1,000	85,000	19,59	1.665,15
-------	----------	-------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009493	ERICA - CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	170,000	22,17	3.768,90
-------	----------	------------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009494	CROTON 40CM UN BELA VISTA	UN	1,000	170,000	13,02	2.213,40
-------	----------	---------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009495	COROA DE CRISTO - CAIXA COM 15 MUDAS POTE N°11 CX BELA VISTA	CX	1,000	85,000	138,91	11.807,35
-------	----------	--------------------------------------------------------------	----	-------	--------	--------	-----------

00140	00009496	LANTANA - CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	170,000	21,26	3.614,20
-------	----------	--------------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009497	KALANCHOE - CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	170,000	68,36	11.621,20
-------	----------	----------------------------------------------	----	-------	---------	-------	-----------

00140	00009498	VASO DE CIMENTO 60CM UN BELA VISTA	UN	1,000	26,000	115,05	2.991,30
-------	----------	------------------------------------	----	-------	--------	--------	----------

00140	00009499	VASO DE BARRO 60CM UN BELA VISTA	UN	1,000	26,000	68,25	1.774,50
-------	----------	----------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009500	CORRENTE DE BARRO 1 METRO UN BELA VISTA	UN	1,000	26,000	24,90	647,40
-------	----------	-----------------------------------------	----	-------	--------	-------	--------

00140	00009501	ARGILA EXPANDIDA 50L UN BELA VISTA	UN	1,000	22,000	55,33	1.217,26
-------	----------	------------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009502	SEIXO ROLADO NÚMERO 2 - 15KG UN BELA VISTA	UN	1,000	43,000	14,73	633,39
-------	----------	--------------------------------------------	----	-------	--------	-------	--------

00140	00009503	CASCA PINUS - 100 LITROS UN BELA VISTA	UN	1,000	22,000	89,92	1.978,24
-------	----------	----------------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009504	GRANILITE BRANCO/PRETO 40KG UN BELA VISTA	UN	1,000	60,000	36,19	2.171,40
-------	----------	-------------------------------------------	----	-------	--------	-------	----------

00140	00009505	BOUGAINVILLEA TORÃO - KIT C/ 4 MUDAS K BELA VISTA	K	1,000	43,000	33,72	1.449,96
-------	----------	---------------------------------------------------	---	-------	--------	-------	----------

00140	00009506	MINI IXORIA VERMELHA - CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	255,000	50,78	12.948,90
-------	----------	---------------------------------------------------------	----	-------	---------	-------	-----------

00140	00009507	AZALEA - CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	170,000	10,37	1.762,90
-------	----------	-------------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009508	LIRIO DA PAZ - POTE N°15 UN BELA VISTA	UN	1,000	340,000	9,93	3.376,20
-------	----------	----------------------------------------	----	-------	---------	------	----------

00140	00009509	HORTÊNCIA - KIT COM 4 MUDAS K BELA VISTA	K	1,000	340,000	11,87	4.035,80
-------	----------	------------------------------------------	---	-------	---------	-------	----------

00140	00009510	GRAMA SÃO CARLOS M2 BELA VISTA	M2	1,000	4.250,000	11,87	50.447,50
-------	----------	--------------------------------	----	-------	-----------	-------	-----------

00140	00007830	GRAMA ESMERALDA M2 BELA VISTA	M2	1,000	4.250,000	11,87	50.447,50
-------	----------	-------------------------------	----	-------	-----------	-------	-----------

00140	00009511	GRAMA BERMUDAS M2 BELA VISTA	M2	1,000	4.250,000	21,26	90.355,00
-------	----------	------------------------------	----	-------	-----------	-------	-----------

00140	00009512	CAIXARIA DE MUDAS DIVERSAS 15 UNIDADES (ONZE HORAS - AMOR PERFEITO - BEIJO - GAZANIA) CX BELA VISTA	CX	1,000	340,000	78,62	26.730,80
-------	----------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-------	---------	-------	-----------

00140	00009513	SAMAMBAIA POTE 21 UN BELA VISTA	UN	1,000	255,000	19,59	4.995,45
-------	----------	---------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009514	SAMAMBAIA POTE 25 UN BELA VISTA	UN	1,000	255,000	21,21	5.408,55
-------	----------	---------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009515	DIPLADENIA POTE N°15 UN BELA VISTA	UN	1,000	255,000	13,02	3.320,10
-------	----------	------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------

00140	00009516	MARGARIDAS CAIXA COM 15 MUDAS CX BELA VISTA	CX	1,000	170,000	35,10	5.967,00
-------	----------	---------------------------------------------	----	-------	---------	-------	----------



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00141	00009517	BARBA DE SERPENTE - KIT 15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	22,000	40,42	889,24
00141	00009518	BUXINHO POTE 18. UN BELA VISTA	UN	1,000	15,000	26,17	392,55
00141	00009519	BUXINHO POTE 20. UN BELA VISTA	UN	1,000	15,000	31,41	471,15
00141	00009520	BUXINHO POTE 24. UN BELA VISTA	UN	1,000	15,000	26,17	392,55
00141	00009521	ERICA - CAIXA COM 15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	30,000	29,64	889,20
00141	00009522	CROTON 40CM. UN BELA VISTA	UN	1,000	30,000	17,40	522,00
00141	00009523	COROA DE CRISTO - CAIXA COM 15 MUDAS POTE Nº 11. CX BELA VISTA	CX	1,000	15,000	185,58	2.783,70
00141	00009524	LANTANA - CAIXA COM 15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	30,000	28,41	852,30
00141	00009525	KALANCHOE - CAIXA COM 15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	30,000	91,32	2.739,60
00141	00009526	VASO DE CIMENTO 60CM. UN BELA VISTA	UN	1,000	4,000	153,70	614,80
00141	00009527	VASO DE BARRO 60CM. UN BELA VISTA	UN	1,000	4,000	91,18	364,72
00141	00009528	CORRENTE DE BARRO 1 METRO. UN BELA VISTA	UN	1,000	4,000	33,26	133,04
00141	00009529	ARGILA EXPANDIDA 50L. UN BELA VISTA	UN	1,000	3,000	73,92	221,76
00141	00009530	SEIXO ROLADO NÚMERO 2 - 15KG. UN BELA VISTA	UN	1,000	7,000	19,68	137,76
00141	00009531	CASCA PINUS - 100 LITROS. UN BELA VISTA	UN	1,000	3,000	120,13	360,39
00141	00009532	GRANILITE BRANCO/PRETO 40KG. UN BELA VISTA	UN	1,000	10,000	48,35	483,50
00141	00009533	BOUGAINVILLEA TORÃO - KIT C/ 4 MUDAS. K BELA VISTA	K	1,000	7,000	45,04	315,28
00141	00009535	MINI IXORIA VERMELHA - CAIXA COM15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	45,000	67,84	3.052,80
00141	00009536	AZALEA - CAIXA COM 15 MUDAS. CX BELA VISTA	CX	1,000	30,000	13,86	415,80
00141	00009537	LIRIO DA PAZ - POTE Nº15. UN BELA VISTA	UN	1,000	60,000	13,27	796,20
00141	00009538	HORTÊNCIA - KIT COM 4 MUDAS. K BELA VISTA	K	1,000	60,000	15,86	951,60
00141	00009539	GRAMA SÃO CARLOS. M2 BELA VISTA	M2	1,000	750,000	15,86	11.895,00
00141	00009540	GRAMA ESMERALDA. M2 BELA VISTA	M2	1,000	750,000	15,86	11.895,00
00141	00009541	GRAMA BERMUDAS. M2 BELA VISTA	M2	1,000	750,000	28,41	21.307,50
00141	00009542	CAIXARIA DE MUDAS DIVERSAS 15 UNIDADES (ONZE HORAS - AMOR PERFEITO - BEIJO - GAZANIA). onze horas, amor perfeito, beijo e gazania. UN BELA VISTA	UN	1,000	60,000	105,04	6.302,40
00141	00009543	SAMAMBAIA POTE 21. UN BELA VISTA	UN	1,000	45,000	26,17	1.177,65
00141	00009544	SAMAMBAIA POTE 25. UN BELA VISTA	UN	1,000	45,000	28,34	1.275,30
00141	00009545	DIPLADENIA POTE Nº15. UN BELA VISTA	UN	1,000	45,000	17,40	783,00
00141	00009546	MARGARIDAS CAIXA COM 15 MUDAS. SC BELA VISTA	SC	1,000	30,000	46,89	1.406,70
00142	00009547	ADUBO NPK 10 - 10 - 10 - 50KG - adubo fertilizante n.p.k. 10-10-10- peso = 50 kg - garantia 12 meses SC AGROADUBO	SC	1,000	30,000	176,00	5.280,00
00142	00009548	ADUBO NPK 04 - 14 - 08 - 50KG - adubo fertilizante n.p.k. 4- 14 - 8 - peso = 50 kg - garantia 12 meses SC AGROADUBO	SC	1,000	30,000	193,00	5.790,00
00142	00009549	ADUBO SUPER FOSFATO SIMPLES - adubo fertilizante super fosfato simples- peso= 50 kg - garantia 12 meses SC AGROADUBO	SC	1,000	30,000	243,80	7.314,00



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



00143	00009550	UREIA 44% SACO 50KG - saco 50 kg plantas crescimento						
		- fertilizante - nitrogênio adubação kilos - formato do fertilizante: granulado - peso da unidade: 49,99 kg - ureia agrícola: 46-00-00						
		- número de registro de produto no mapa sp	L	1,000	10,000	309,99	3.099,90	
		- utilizações seguras: jardim, manutenção, plantas, plantações - componentes: compostonitrogenado, 44%n - não é produto orgânico - não inflamável - não contém nitrato de amônio L AGROADUBO						
		GLIFOSATO - nome químico: n-(phosphonomethyl) glycine						
		- concentração: sal de di-amônio de glifosato 577,0 g/l (480 g/l equivalente ácido) - tipo de formulação: concentrado solúvel - classe: herbicida seletivo condicional de ação sistêmica						
00144	00009551	- grupo químico: glicina substituída - mecanismo de ação: inibidor da epsps - classe toxicológica: ii - altamente tóxico - potencial de periculosidade ambiental: iii - perigoso ao meio ambiente - número de registro no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento: 01119 UN AGROADUBO	UN	1,000	50,000	74,25	3.712,50	
		ADUBO FOLIAR 5 LTS modelo: adubo liquido, adubo npk liquido, adubo fertilizante, fertilizante grow, adubo liquido, adubo foliar, adubo foliar liquido concentrado, fertilizante foliar, fertilizante foliar completo						
00145	00009552	formato do fertilizante: líquido volume da unidade: 5 l peso da unidade: 7 kg UN AGROADUBO	UN	1,000	3,000	219,99	659,97	
		ESCORA EUCALIPTO TRATADO 3 METROS eucalipto tratado de 08 a 10cm de espessura - 3m UN 4TORAS	UN	1,000	32,000	10,07	322,24	
00146	00009553							
00146	00009554	ESCORA DE EUCALIPTO TRATADO 4 METROS eucalipto tratado 18cm à 20cm - 4m UN 4TORAS	UN	1,000	32,000	16,17	517,44	
		ESCORA EUCALIPTO TRATADO 5 METROS eucalipto tratado 14cm à 16cm - 5m						
00146	00009555		UN	1,000	32,000	27,19	870,08	
		UN 4TORAS						
00146	00009556	ESCORA EUCALIPTO TRATADO 6 METROS eucalipto tratado 20cm á 22cm- 6m UN 4TORAS	UN	1,000	32,000	29,36	939,52	
		BANCO DE CONCRETO COM ENCOSTO PARA 3 PESSOAS- PRAÇAS/JARDINS - modelo: colonial						
00147	00009557	- quantidade de lugares: 3 - com apoio de braços: não - tipo de assento: cadeira - material: concreto - material da estrutura: ferro - material dos pés: concreto UN ARTES EM CONCRETO	UN	1,000	50,000	647,99	32.399,50	



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



BANCO DE PRAÇA ESTILO TAMANDUÁ - AÇO E MADEIRA - 3 PESSOAS - material: pés do banco em ferro fundido e régua de madeira com verniz. - dimensões do banco: 1,50 mts comprimento x 55 cm largura x 71 cm altura (escosto) x 39 cm altura (assento)						
00148	00009558	- dimensões das réguas: 1,50 mts comprimento x 5,5 cm largura x 2,5 cm espessura - parafusos : 1/4 por 1 3/4 francês	UN	1,000	30,000	699,99 20.999,70
UN ARTES EM CONCRETO						
LIXEIRA 50 L - capacidade: 50 litros - cores: amarelo/azul/branco/cinza/laranja/marrom/preto/verde /vermelho						
00149	00008781	- matéria-prima: polietileno de alta densidade (pead) / polipropileno (pp) - medidas: altura: 75 cm largura: 37 cm comprimento: 43 cm - peso: 4,200 kg - garantia mínima 3 meses UN KMI	UN	1,000	100,000	129,98 12.998,00
LUMINÁRIA PRAÇA LED DECORATIVA - TOPO DE POSTE - temperatura de cor: branco frio 5000k - fluxo luminoso (lumens): 30.000lmns - ângulo: 90/120° - potência: 60w - tensão: bivolt - fator de proteção: ip66						
00150	00009559	- irc: >83 - fator potência: >0.98 super led premium - grau de proteção: ip67 à prova d'água - temperatura de operação: -5° -50 °c - peso: 3,5 kg - vida útil: 72.000 horas - base: 65mm - garantia: 12 meses UN VASPI	UN	1,000	30,000	1.399,99 41.999,70
TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" - POSTE tubo aço galvanizado 65mm, poste metálico pintura superficial altura 4 metros UN VASPI						
00151	00009560		UN	1,000	30,000	369,99 11.099,70
LIXEIRA COLETA SELETIVA 60L KIT COM 4 - capacidade: 60 litros - cores: amarelo, verde, azul e vermelho - largura: 430mm - altura: 930mm - comprimento: 1610mm - peso: 14,760kg - composto por 4 lixeiras - garantia mínima 3 meses K KMI						
00152	00009561		K	1,000	20,000	302,49 6.049,80
TERRA VEGETAL - SACO 25KG - tipo de terra: vegetal adubada - unidade de venda: unidade - volume da unidade 20 l - peso da unidade 25 kg UN BELA VISTA						
00153	00009562		UN	1,000	50,000	30,99 1.549,50
CONE BARRIL 110 CM COM REFLETIVO - cone tipo barril conão sinalizador de tráfego 110cm refletivo; - material: plástico de alta qualidade; - base quadrada; - cor: branco e laranja; - peso: 6.50 kg - garantia: 3 meses UN AGROADUBO						
00154	00009563		UN	1,000	26,000	213,46 5.549,96



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
GABINETE DO PREFEITO



CONE RODOVIA 75 CM REFLETIVO BASE DE BORRACHA - cone plástico com 75 cm;

- base em pvc;
- refletivo;
- cor: branco e laranja.
- garantia: 3 meses

00155 00009564

M

1,000

46,000

38,69

1.779,74

M PLASTCOR

CORRENTE PLASTICA PRETA E AMARELO 2,5CM - pacote de 100 metros

- material: polietileno de alta densidade;
- cor da corrente plástica: amarela / preta;
- diâmetro do elo da corrente (mm): 6,0 mm;
- largura interna do elo da corrente: 8,0 mm;
- comprimento interno do elo da corrente: 25,0 mm;
- massa aproximada (peso): 75 g
- garantia: 3 meses

00156 00009565

PCT

1,000

800,000

2,99

2.392,00

PCT PLASTCOR

FITA ZEBRADA AMARELA/PRETO 200MTS - cor:

preta e amarela

- material: filme de polietileno de baixa densidade sem adesivo

00157 00009566

RL

1,000

26,000

10,38

269,88

- espessura da fita: 3 micras

- largura: 70mm

- metragem: 200m

- peso aproximado: 285 g

- garantia: 3 meses RL PLASTCOR

LÂMINA ROÇADEIRA 2 PONTAS. - comprimento: 33 cm

00158 00009773

UN

1,000

625,000

25,59

15.993,75

- largura: 10 cm

- diâmetro do furo central: 2.54 cm

- forma: faca

- pontas: 2 UN NAKASHI

Total: 980.016,40

através da Portaria nº 4.927/2025, responsável pela condução da etapa de habilitação do Edital de Chamamento Público 001/2025 - SECULT, se reuniu para avaliação da documentação enviada pelos convocados. Após análise, a Comissão concluiu que os seguintes proponentes selecionados **cumpriram as exigências de Contratação**, de acordo com o item 12 do edital e, por conseguinte, estão aptos ao recebimento do recurso, a saber:

Categoria: **Apoio a Projeto de Circulação Musical (Projetos Musicais)**

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA						
Nº	INSCRIÇÃO	PROPONENTE	PROJETO	LÍDER DO GRUPO / COLETIVO SEM CNPJ	PONTUAÇÃO	STATUS
1	2025-GN9X89	Ricardo de Souza Vieira	Alldeia - Pé de Serra	sim	76	HABILITADO
2	2025-FH4LTJ	Karolayne Roberta Ferreira Rodrigues Bravo	Trio Vivace - Música que Conecta	-	76	HABILITADA
3	2025-GN9X89	Bruno Alves Garcia	Ao Vivo na Praça	sim	74	HABILITADO

Categoria: **Apoio a Projeto de Tradição Oral e Ancestralidade**

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA						
Nº	INSCRIÇÃO	PROPONENTE	PROJETO	LÍDER DO GRUPO / COLETIVO SEM CNPJ	PONTUAÇÃO	STATUS
1	2025-PC6HJ6	Telma Maria Vial Jordaim	Vaca Mimosa - No Sussurrar do Tempo	Sim	87	HABILITADA

Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião da Comissão Permanente de Chamamentos Públicos - Resultado da Etapa de Habilitação da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Thabyta Costa Carlos

Presidente da Comissão

Rafael Montenegro Marques da Silva

Membro da Comissão

Vivia Barbosa da Cunha Noronha

Membro da Comissão

Protocolo 1661094

Alfredo Chaves

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 056/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: 3 Estrelas Comércio e Serviços Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/ reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 103.639,43 (cento e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e três centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 24/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660752

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 057/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: FC Produtos e Serviços Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 1.424,94 (um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 24/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660756

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES**

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 058/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: Guaravix Comércio e Serviços Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/ reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 341,40 (trezentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 24/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660758

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES**

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 059/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: J & S Comércio Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/ reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 64.495,13 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e treze centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 29/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660761

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES**

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 060/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: Material de Construção União Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/ reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 980.016,40 (novecentos e oitenta mil, dezesseis reais e quarenta centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 24/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660763

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
- ES**

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 061/2025/ADM.

Processo Adm. Nº 4960/2025.

Pregão Eletrônico Nº 023/2025.

ID. Cidades n.º: 2025.005E0700001.01.0020

Registrante: Município de Alfredo Chaves/ES

Registrada: Multi Ferragens Freire Ltda.

Objeto: O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/ reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.

Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Valor Total: R\$ 9.368,38 (nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação.

Assinatura: 24/10/2025.

Hugo Luiz Picoli Meneghel

Prefeito Municipal

Protocolo 1660764

Ata nº 000060/2025

Última atualização 30/10/2025

Local: Alfredo Chaves/ES **Órgão:** MUNICIPIO DE ALFREDO CHAVES **Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 30/10/2025 **Data de assinatura:** 24/10/2025 **Vigência:** de 31/10/2025 a 31/10/2026

Id ata PNCP: 27142686000101-1-000131/2025-000002 **Fonte:** E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Id contratação PNCP: [27142686000101-1-000131/2025](#)

Objeto:

Aquisição de material de construção, insumos para paisagismo, equipamentos e ferramentas para atender a necessidade dos serviços de manutenção, reforma/reparos dos espaços públicos, pontos turísticos, parques, praças, vias, estruturas e ambientes da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves. Para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Histórico

Evento ▾	Nome ▾	Data/Hora do Evento ▾
Inclusão - Ata		30/10/2025 - 14:04:56

Exibir: 5 ▾

1-1 de 1 itens

Página: 1 ▾

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

[0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS